
CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD-OVEST 
(Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 08 agosto 2017) 

 

IL COMMISSARIO ad ACTA 

 

Determina Commissariale n. 2/2022 1 

 

 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N. 2 DEL 27/01/2022 

 

OGGETTO: Provvedimento di Irricevibilità CIA Pisa, Settore Agricoltura 

 

 

Il Commissario ad acta per la costituzione della Camera di Commercio 

della Toscana Nord-Ovest 

 

 

 

 

Vista la legge 29 dicembre 1993, n.580, così come modificata dal decreto 

legislativo 25 novembre 2016, n. 219, “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle 

camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

Richiamato, in particolare, l'articolo 3 del citato decreto legislativo n. 219 del 

2016 che prevede, tra l'altro, che il Ministro dello Sviluppo Economico, con proprio 

decreto, sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano, provvede alla rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali delle camere di commercio nel limite di 60 e alla istituzione 

delle nuove camere di commercio mediante soppressione delle camere interessate dal 

processo di accorpamento;  

Richiamato il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 

emanato in attuazione dell'articolo 3 sopra citato che, istituisce la Camera di Commercio 

della Toscana Nord-Ovest (TNO) e nomina quale Commissario ad acta del 

procedimento di costituzione, la dottoressa Cristina Martelli, attualmente Segretario 

Generale della Camera di Commercio di Pisa; 

Richiamato l’art. 61, comma 4, del DL 104/2020 convertito in legge che recita: 

<< Il comma 3 dell'articolo 1 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 è sostituito dal 

seguente: «3. Le camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura sono quelle 

individuate dal decreto del Ministro dello sviluppo economico 16 febbraio 2018, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018. Per le camere di commercio 

di cui all' allegato B) del suddetto decreto sono sedi delle camere di commercio le sedi 

legali e tutte le altre sedi delle camere di commercio accorpate». 

Dato atto che la costituzione del nuovo ente, ai sensi dell’articolo 2 del succitato 

DM 16-02-2018, decorrerà dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale, 

nominato ai sensi dell'articolo 10 della legge n. 580 del 1993 e successive integrazioni e 

modificazioni; 

Tenuto conto che, come disposto con il medesimo decreto, al Commissario ad 

acta viene assegnato il compito:  

-di adottare, tenuto conto dei dati pubblicati dal Ministero dello Sviluppo 

Economico, la norma statutaria di composizione del nuovo Consiglio ai sensi 

dell’articolo 10 della legge n. 580 del 1993 e successive modifiche ed integrazioni; 



CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD-OVEST 
(Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 08 agosto 2017) 

 

IL COMMISSARIO ad ACTA 

 

Determina Commissariale n. 2/2022 2 

-di avviare le procedure di costituzione del Consiglio della nuova “Camera di 

commercio industria artigianato e agricoltura della Toscana Nord-Ovest; 

-di svolgere tutte le azioni propedeutiche necessarie alla costituzione delle 

medesime; 

-di richiedere, in tempo utile per consentire la costituzione del Collegio dei 

revisori al momento della costituzione della nuova “Camera di commercio industria 

artigianato e agricoltura Toscana Nord-Ovest”, le designazioni dei componenti del 

Collegio dei revisori dei conti ai sensi del comma 1 dell’articolo 17 della legge n. 580 

del 1993; 

Richiamata la Sentenza di merito del Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Lazio, pubblicata l’8 novembre 2021 relativa al ricorso amministrativo n. 9503/2018 

proposto dalla Camera di Commercio di Massa Carrara, che ha dichiarato lo stesso 

improcedibile e a seguito della quale il procedimento per la costituzione del Consiglio 

della Camera della Toscana Nord-Ovest è ripreso, essendo venuta meno  l’Ordinanza 

cautelare sospensiva del Consiglio di Stato n. 5818/2018 pubblicata il 3 dicembre 2018; 

Atteso che, ex articolo 4, comma 3, del decreto 16 febbraio 2018, con 

determinazione del Commissario ad acta n. 2 del 1° marzo 2018 sono state avviate le 

procedure per la costituzione del Consiglio della Camera di Commercio della Toscana 

Nord-Ovest, sullo schema di quanto previsto dal Decreto ministeriale 4 agosto 2011, n. 

156; 

Richiamato l’art. 5 comma 1 e comma 2 del Decreto MISE n. 156/2011 circa la 

regolarizzazione delle irregolarità sanabili nelle istanze presentate dalle Associazioni di 

Categoria;  

Considerato, in particolare, che la mancata presentazione della regolarizzazione, 

determina l’irricevibilità dell’istanza secondo quanto previsto dall’art. 5, comma 2 dello 

stesso decreto ministeriale; 

 Richiamata altresì la Circolare ministeriale 217427 del 16/11/2011 come 

confermata dalla Circolare n. 39517 del 7/3/2014 che elenca tra i poteri del 

Responsabile del Procedimento quello di emanare provvedimenti di irricevibilità  in 

caso di mancata regolarizzazione delle istanze nei termini assegnati; 

Vista la comunicazione ricevuta via PEC 20/01/2022 da CIA PISA (CF 

80008940576), nella persona del Liquidatore, legale rappresentante pro tempore 

dell’Associazione istante, oggi in liquidazione, che comunica -tra l’altro - 

l’impossibilità di procedere alla verifica dei dati presentati; 

 Preso atto, anche in considerazione dello stato di liquidazione in cui si trova 

l’associazione CIA PISA (CF 80008940576), dell’impossibilità da parte del liquidatore 

di provvedere alla regolarizzazione dei dati presentati nel 2018, mediante dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio; 

DETERMINA 

1. L’irricevibilità dell’istanza presentata da CIA PISA (CF 80008940576), in 

liquidazione, per il settore Agricoltura nell’ambito del procedimento per la 

costituzione della Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest. 



CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD-OVEST 
(Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 08 agosto 2017) 

 

IL COMMISSARIO ad ACTA 

 

Determina Commissariale n. 2/2022 3 

2. Di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’articolo 32 della legge 

69/2009, all’Albo on line della sezione “Costituzione della Camera di Commercio 

della Toscana Nord-Ovest” nei siti web istituzionali delle Camere di Commercio di 

Lucca, Massa Carrara e Pisa. 

 

   

  IL COMMISSARIO AD ACTA 

  (Dott.ssa Cristina Martelli) 

   

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 

 

 

 


		2022-01-28T16:52:35+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	MARTELLI CRISTINA
	InfoCamere - Firma digitale




